
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB)  

Tel. 039 490661 
e-mail: mbic82600c@istruzione.it  pec:  mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Biassono, 11.11.2019 

                                            

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con 

conducente per uscite didattiche e visite di istruzione (mezza giornata/intera 

giornata) - anno 2020 (a.s. 2019/20) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. CIG ZF72A945AF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO         il D.I. n. 129 del 28.08.2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25,comma 2, del D.Lvo 165/2001, dall’art. 1 comma 78 della 

Legge 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

mailto:mbic82600c@
mailto:mbic82600c@pec.istruzione.it
http://www.iscobiassono.edu.it/
Protocollo 0002845 del 11/11/2019



 

 

ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b) del Codice e di cui 

alle Linee Guida ANAC n. 2, in quanto la spesa complessiva prevista risulta essere 

sotto la soglia di € 40.000 e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del 

minor prezzo e troverà copertura finanziaria sul pertinente capitolo del Programma 

annuale 2020; 

VISTO il Piano delle uscite didattiche e visite di istruzione a.s. 2019/20 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 45 in data 07.11.2018; 

POSTA  la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio di “Noleggio autobus” 

con conducente per effettuare le uscite didattiche e le visite di istruzione (mezza 

giornata/intera giornata) - anno scolastico 2019/20; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di dare avvio ad una procedura negoziata semplificata per l’affidamento del servizio di 

“Noleggio autobus” con conducente per uscite didattiche nell’anno 2020 (a.s. 2019/20) con  

l’avvio della PROCEDURA APERTA (ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016); 

2. di adottare come criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo ovvero prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

3. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta 

valida, nonché di non procedervi affatto qualora nessuna offerta risultasse conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

4. che la spesa complessiva prevista sotto la soglia di € 40.000 troverà copertura finanziaria 

sul pertinente capitolo del Programma annuale 2020; 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

     
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
            ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93) 

 


